Not till the thirteenth century did the new dogmatic impulses of the eleventh and twelfth centuries take their place with equal rights, materially, though not formally, alongside the mass of traditional patristic tenets. By the latter, which were represented partly by a voluminous exegetical tradition, and partly

¹ This was not without ground; for apart from the objective redemption which consists in deliverance from the fetters of the devil (yet even to this a subjective turn is given, see Sentent. III. Dist. 19 A: "si ergo recte fidei intuitu in illum respicimus qui pro nobis pependit in ligno, a vinculis diaboli solvimur, i.e., a peccatis, et ita a diabolo liberamur, ut nec post hanc vitam in nobis inveniat quod puniat. Morte quippe sua, uno verissimo sacrificio, quidquid culparum erat, unde nos diabolus ad luenda supplicia detinebat, Christus exstinxit, ut in hac vita tentando nobis non prævaleat") the Lombard knows only of a *subjective* redemption; i.e. "quo modo a peccatis per Christi mortem soluti sumus? Quia per ejus mortem, ut ait apostolus, commendatur nobis caritas dei, i.e., apparet eximia et commendabilis caritas dei erga nos in hoc, quod filium suum tradidit in mortem pro nobis peccatoribus. Exhibita autem tantæ erga nos dilectionis arrha, et nos movemur accendimurque ad diligendum deum, qui pro nobis tanta fecit, et per hoc justificamur, i.e., soluti a peccatis justi efficimur. Mors ergo Christi nos justificat, dum per eam caritas excitatur in cordibus nostris." Yet along with this the other turn of thought is found: "dicimur quoque et aliter per mortem Christi justificati, quia per fidem mortis ejus a peccatis mundamur." But his thought is not further followed out; on the contrary, it is said again Dist. 19 F: "reconciliati sumus deo, ut ait apostolus, per mortem christi. Quod non sic intelligendum est quasi nos sic reconciliaverit Christus, ut inciperet amare quos oderat, sicut reconciliatur inimicus inimico, ut deinde sint amici qui ante se oderant, sed jam nos diligenti deo reconciliati sumus; non enim ex quo ei reconciliati sumus per sanguinem filii nos coepit diligere, sed ante mundum, priusquam nos aliquid essemus. Quomodo ergo nos diligenti deo sumus reconciliati? Propter peccatum cum eo habebamus inimicitias, qui habebat erga nos caritatem, etiam cum inimicitias exercebamus adversus eum operando iniquitatem. Ita ergo inimici eramus deo, sicut justitiæ sunt inimica peccata et ideo dimissis peccatis tales inimicitie finiuntur, et reconciliamur justo quos ipse justificat. Christus ergo dicitur mediator, eo quod medius inter deum et homines ipsos reconciliat deo." But here again another thought comes in, when the Lombard immediately continues: "reconciliat autem dum offendicula hominum tollit ab oculis dei, id est dum peccata delet quibus deus offendebatur et nos inimici ejus eramus." The prevailing thought of the awakening of counter love, which the Lombard took over from Abelard, is already to be found in Augustine; see e.g., de catech. rud. 4: "Nulla est major ad amorem invitatio, quam prevenire amando, et nimis durus est animus, qui dilectionem si nolebat impendere, nolit rependere."